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för förtjensten af statsbudgetens ordnande, så att det tidigare kroniska
deflcit, hvilket fylides med nya statslån, försvunnit. Ty om nägot,
bevisar väl detta, att ministern icke trott pä Iåntagandets helsosainhet.
Men det är gifvet nog, att menniskor mera se pä det nya ovanhiga, än
på förtjensten af att rätta oordningar i de löpande affärerna, hvilket
ofta och säsom äfven i här påpekade fali är det svårare konststycket.

J. v s.
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197 HANDELSBALANSEN
Morgonbladet no 182, 8. J7JJJ 1878

Handelsbalansen har snart ett sekel utgjort förernål för de moderna
nationalekonomernas och än mera för deras okunniga efterbedjeres
fördömande. Likväl söker man i alla länder fä ett penningsvärde pä
export och import, för att offentliggöras.

Man kunde nu fråga: hvartill tjenar detta om icke till att jemtföra
bädas värden och sälunda få en föreställning om förhällandet mellan 20

landets utförsel och införsel? Härtiil kan väl svaras: värdena utsättas
endast för att kunna göra en jemförelse mellan hvardera värdebestäm
ningen för skilda är, sä att man må få en mättstock för exportens och
importens stigande eller fallande frän det ena året till det andra. Men
icke en läsare bland tusen fäster vid de för äret anförda värdesurnrnor
na denna betydelse, utan snart sagdt hvar och en jemför dem mcd
hvarandra. Ocksä är den antydda jemförelsen mellan särskilda är
temligen betydelselös i jemnbredd mcd jemförelsen mellan varuqvan
titeterna, som derjemte står till buds.

1 Morgonbladet för gärdagen meddelades den officiella tablån öfver 30

Finlands export och import 1877, jemförd med motsvarande uppgifter
för 1876. Man finner här värdet uppgifvet till

1877. 1876.
Fmk. Fmk.

Export 104582435 95554742.
Import 151 411 495 137203 711.

Hvad af dessa siffror skall läras, må dc afgöra, som det förstä.
Tulldirektionen (troligen) förklarar exportvärdets stigande mcd större
export 1877 af trävaror och papper, än 1876. Men 1877 hade träva
rornas pris fallit, och äfven kursvinsten försvann. Det samma torde 40

kunna sägas om pappersexporten, som ännu till betydlig del bestod af
pappersmassa. Förklaringen öfver importvärdets stigande mä gälla,
hvad den kan. Men äfven om denna mä anmärkas, att myntfotens
förändrande 1877 gjorde importen 15 å 20 procent billigare, än 1876.

Detta angäende jemförelse mellan båda åren. Jemföres äter export
och import för äret, så kommer man enkelt till en orimlighet. Import
värdet öfverstiger exportvärdet 1876 mcd mera än 40 miljoner, 1877
mcd nära 50 miljoner. Man kunde väl antaga för sanning, att Finlands
import alltid är större än exporten, och att skeppsrörelsen genom
insegiade frakter betäcker skilnaden. Men en skilnad af 40 å 50 50

miljoner är en imaginär siffra, som också endast af fantasier kan
uppfyllas.

Det gamia beräkningssättet att för exportens och importens pris i
egen hamn resp. tillägga eller fråndraga frakt och handelsvinst, från
importvärdet dessutom tullafgifterna, för att sålunda komma till det
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pris, som landet verkiigen för exporten erhåiiit och för importen
utbetalat, var väl äfven det bristfälligt, och fraktens inberäknande
oriktigt. Men onekiigt är, att det gaf förnuftigare siffror, än de
nuförtiden angifna.

Påkalladt synes åtminstone, att för hvarje gång skulle erinras om
beräkningssättet, nerniigen att värdet är utsatt efter varornas gångbara
pris i eget iand. För exporten mä detsamma också anses sammanfaila
rned det, som erhålles i utiandet. Men att i importvarornas pris ingår
tuli, omkostnad inom landet och större eiier mindre handelsvinst, är

10 uppenbar sak. Det kunde derföre ingalunde anses för irrationeit, att,
sedan importvärdet uppgifvits, allmänheten till upplysning från det
samma göra ett afdrag af visst procenttal för nyssanförda poster. Det
torde också kunna påstås, att ett afdrag af 20 % ingalunda vore för
stort. Ett sådant afdrag skulle minska det nu uppgifna importvärdet
ungefär för 1877 med 30 miljoner, för 1876 med 20 miljoner.

Trävaruexporten uppgifves endast i penningvärde. Att detta för 1877
är för högt beräknadt, är rnöjligt. Men det har äfven från annat håll
konstaterats, att Finlands trävaruexport 1877 var större än någonsin —

oaktadt de däliga handelskonjunkturerna och den i England förut
20 öfverfyllda marknaden. Märkligt nog var qvantiteten af exporterade

sågade varor äfven vid juni månads utgång detta är öfver 50 % större,
än vid samma tid 1877. Den tidiga segiationen kan väl hafva medverkat
härtill. Men afsättning har uppenbarligen alltså icke saknats; huru
oförmånlig den än mä hafva varit. Och härom säges mycket ondt.
Afven pappersutförseln var större än bäde 1877 och 1876, föga mindre
än 1877. Och märkas bör, att sistanförda två artikiar, såsom gående till
Ryssland, äro oberoende af sjöfartens öppnande.

1 V 8.
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198 SOCIALISMEN.
Morgonbladet no 187 och 189, 14. och 16. VIII 1878

Socialismen har i sitt frö och såsom förhandenvarande anspråk funnits
till i alla civiliserade länder, på alla tider. Orsaken är, att i dem social
olikhet alltid mäste finnas. Denna vexer med civilisationen. Ju mera
hos ett folk nationalförmögenheten ökas, desto större rikedom hopas

40 på enskilda händer. Att äfven de rikas antal ökas, verkar icke till
olikhetens utjemnande. Ty de besittningslösas antal ökas i vida större
proportion.

Att denna olikhet icke blott väcker afund utan äfven känslan afliden
orättvisa, är gifven sak. Hos de kristna folken har, sä länge religions
läran och kyrkan egt större infiytande, denna känsla mera eller mindre
tillbakahällits af tron, att jordlifvet är blott en skola, en pröfningstid,
och att för alla dess lidanden finnes en ersättning bortom grafven. Ja
fattigdomen har gällt för en förtjenst, till och med för ett fribref för
himmelriket. Men äfven under den fastaste trosperiod har likväl

50 socialismen sällat sig till de religiösa rörelserna, och dess anspråk hafva
kunnat tillbakavisas endast genom vapenmakt. 1 närvarande tid, då de
kyrkliga banden lossats i jemnbredd med de politiska, har sagda,
olikheten jemnande makt, om icke försvunnit, likväl betydligt försva
gats. Först med politisk frihet har socialismen kunnat blifva en teon,
och de besittningslösa massorna ett politiskt parti. Ar valrätten


